- 1 -

融教师〔2022〕126 号

福清市教师进修学校关于公布 2022 年福清市教
育科学研究“十三五”规划课题结题名单的通知

各中小学、幼儿园：

根据《福清市教师进修学校关于 2022 年福清市教育科学研究

“十三五” 规划课题结题验收申报工作的通知》(融教师〔2022〕

58 号)要求，我校组织有关专家对申请结题的课题进行了审核验

收，经评审，共有 144 项课题通过结题。现将结题名单予以公布

（详见附件）。

附件：2022 年福清市教育科学研究“十三五”规划课题结题

名单

福清市教师进修学校

2022 年 7 月 24 日

福清市教师进修学校 2022 年 7月 24 日印发

福清市教师进修学校文件

- 2 -

附件

2022 年福清市教育科学研究“十三五”规划课题结题名单

课题编号 课题名称 主持人 申报单位（全称）

FQ2020ZX013
优化课堂教学结构 落实立德树人

根本任务
李洪娟 福清市前林中心小学

FQ2020ZX016 着眼于课后练习，提升课堂教学质量 李 雪 福清市高山中心小学

FQ2020GH093
核心素养下小学语文拓展阅读教学

研究
郭小芳 福清市实验小学

FQ2020GH090
核心素养下积累学生语言经验的策

略研究
陈明华 福清市玉屏中心小学

FQ2020GH079
阅读教学中加强语言文字运用能力

的训练研究
李云恩 福建技术师范学院附属小学

FQ2020GH077 提升小学生阅读素养的策略研究 林建平 福清市 岑兜中心小学

FQ2020ZX015
立德树人理念下的小学语文阅读教

学探究
王海萍 福清市龙田中心小学

FQ2020ZX014
立德树人融入中小学学科教学的策

略研究
高兰芳 福清市占阳中心小学

FQ2020GH089
核心素养下 立足语用 提高阅读教

学有效性研究
林庆旺 福清市音西中心小学

FQ2020GH084
“读思达”教学法在小学语文阅读教

学中的应用研究
林 娜 福清市城关小学

FQ2020GH085
在小学语文教学中渗透侨乡文化教

育的研究
倪小凤 福清市城关小学

FQ2020GH092
基于语文核心素养的统编课内外合

教学研究
郑丽明 福清市实验小学

FQ2020GHO78
基于核心素养的小学语文渗透传统

文化策略的研究
陈香兰 福清市瑞亭小学

FQ2020GH080
基于核心素养视野下整本书阅读指

导策略研究
林淑艳 福清市滨江小学

FQ2020GH081
核心素养下小学语文课后习题实效

性的策略研究
何雅云

福清元洪师范

学校附属小学

FQ2020GH082
基于核心素养下的小学生自主阅读

能力培养的策略研究
吴玉艳 福清市滨江小学

- 3 -

FQ2019GH49
基于儿童视角的情趣作文教学实践

的研究
林 丽 福清市百合小学

FQ2020GH087
基于核心素养下农村小学生课外阅

读能力的提升
官国英 福清市硋灶中心小学

FQ2020GH086
关注学生语言实践提升语文核心素

养的策略研究
吴小芳 福清市南岭中心小学

FQ2020GH091
小学语文“语用”阅读教学策略的探

究与实践
陈永标 福清市占泽中心小学

FQ2020ZX002
基于学科核心素养的语文群文阅读

实施策略研究
林为銮 福清元洪高级中学

FQ2020GH016
以小组合作提升课外阅读实践活动

质量的研究
陈 钦 福清元洪高级中学

FQ2020GH005
信息技术与高中语文教学深度融合

的策略研究
陈兴雄 福建省福清第一中学

FQ2020GH011
基于群文阅读的微写作教学策略研

究
陈惠华 福清洪宽中学

FQ2020GH001
基于“深度学习”的高中语文阅读教

学研究
薛有庆 福建省福清第三中学

FQ2020GH015
基于高中新课程改革背景下语文情

境教学的探究
锜 炜 福清市教育局

FQ2020GH009
《核心素养视域下高中语文“读、品、

写”教学优化案例的探究》
陈小兰 福清融城中学

FQ2020GH002 初中语文课堂拓展延伸策略研究 翁 清 福清市滨江初级中学

FQ2020GH008
基于学科核心素养的语文教学设计

实践探究
谢秀英 福清融城中学

FQ2020GH007
网络信息技术与语文创新教学整合

的探索与研究
游兴荣 福清市南宵初级中学

FQ2020GH013
民俗文化融入农村初中语文教学的

实践研究
王 创 福清市 教师进修学校

FQ2020GH012
学科核心素养下“教一篇，知一类”

研究
王洪玉 福清港头中学

FQ2020ZX001
立德树人融入高中语文学科教学的

策略研究
林侠桢 福清港头中学

FQ2020GH003
“自学-导研”的语文课堂教学模式

研究
郑卫玲 福清市宏路中学

FQ2020GH004
《初中语文教学中学困生转化的策

略研究》
林 芳 福清市宏路中学

- 4 -

FQ2020GH006
中学诗歌教学中跨学科整合的探索

与实践
张 涓 福建省福清第一中学

FQ2020GH014
指向思维提升的初中语文阅读教学

实践研究
陈立娟 福清市教师进修学校

FQ2019GH32
基于深度学习理念下小学数学课堂

自主学习教学的实践研究
陈 勇 福清市前林中心小学

FQ2020GH108
以核心问题为驱动 ，促学生高阶思

维发展
叶秋苹 福清市高山中心小学

FQ2020GH107 小学数学阅读能力提升的探究 杨裕天 福清市教师进修学校

FQ2020GH106
核心素养导向下，小学数学几何直观

教学的研究
李 婷 福清市龙田中心小学

FQ2020ZX018
基于核心素养下小学数学模型思想

的教学策略研究
王家玲 福清市行知小学

FQ2020GH100
《智慧课堂背景下，提高学生核心素

养的研》
郑 洪 福清市龙山中心小学

FQ2020GH098
小学数学思维过程可视化的教学实

践研究
王朝炯 福清市占阳中心小学

FQ2020GH099
基于“读思达”教学法的小学数学核

心问题结构化的探索
刘 樑 福清市城关小学

FQ2020GH102
聚焦核心素养，培养学生问题意识研

究
林燕艳 福清市北亭中心小学

FQ2019ZX14
“种子课”有效教学促进学习力提升

的探究
王承发 福清市实验小学

FQ2020GH104 培养学生数学阅读能力的研究 薛行虾 福清市实验小学

FQ2020GH105
小学数学课堂核心素养培养的行动

研究
张 琴 福清市实验小学

FQ2020GH096
核心素养下“放缓课堂节奏”优化课

堂教学的策略研究
郭小山 福清市瑞亭小学

FQ2020ZX017
基于问题驱动的小学数学说理课堂

的实践研究
陈誌宝

福清市

融侨小学

FQ2020GH097
天籁教育视角下的课堂新生态探索

与实践
张巧钦 福清市滨江小学

FQ2020GH103
小学数学课堂提问的有效预设与课

堂调控的研究
庄 华 福清市占泽中心小学

FQ2019GH01
整合信息技术，提高课堂教学有效性

研究
林惠芳 福清康辉中学

- 5 -

FQ2020GH020
基于远程教育下初中数学自主学习

策略研究
任德思 福清市里美初级中学

FQ2020GH017
数学核心素养导向下的深度教学策

略研究
梁世旺 福清第二中学

FQ2020GH022
中学数学自主学习与合作学习能力

的培养
薛经兰 福清龙西中学

FQ2020GH019
核心素养下的初中数学例题习题设

计研究
汪 洁 福清虞阳中学

FQ2020ZX003
新课改背景下提升初中学生数学阅

读能力的研究
严松发 福清江阴中学

FQ2020GH021
基于数学学科核心素养的课堂教学

优化实践探究
韩珠文 福清融城中学

FQ2020GH024
基于数学核心素养的习题课教学策

略研究
施家贵 福建省福清第三中学

FQ2020GH025
基于核心素养下的数学活动课的实

践与探究
王为忠 福清港头中学

FQ2020GH026
核心素养视角下中学数学运算能力

的养成研究
魏 荣 福清市教师进修学校

FQ2020GH095
核心素养下小学生数学思维能力培

养的研究
陈 锋 福清市城头中心小学

FQ2020GH109
思维导图在小学英语阅读教学中的

运用研究
高 睿 福建技术师范学院附属小学

FQ2020ZX019
立德树人融入小学英语教学的策略

研究
林凤玲 福清市瑞亭小学

FQ2020GH110
核心素养视角下提高英语课堂实效

性的策略研究
王 芳 福清市上迳中心小学

FQ2020GH111
基于核心素养导向下的小学英语作

业设计的实践与探究
庄晓丹

福清元洪师范

学校附属小学

FQ2020GH037
运用思维导图培养学生英语学科思

维品质的研究
陈 华 福清元洪高级中学

FQ2020GH038
情景教学法在初中英语听说教学中

的应用
张华娟 福清元洪高级中学

FQ2020ZX006
跨文化导向的高中英语校本课程开

发与实施研究
翁小云 福建省福清华侨中学

FQ2020GH039
核心素养理念下的高中学生英语自

主阅读的调查与研究
王诵平 福清康辉中学

FQ2020GH036
主题语境下以微课提升高中英语语

法教学有效性的研究
李智勇 福建省福清华侨中学

- 6 -

FQ2020ZX004
新课程背景下高中英语教学“读写结

合”的策略研究
余 岚 福建省福清第一中学

FQ2020GH029
基于思维品质提升的初中英语阅读

教学策略研究
陈淑玲 福清第二 中学

FQ2020GH028 高中英语校本课程之英文电影欣赏 吴章云 福清第二中学

FQ2020GH031
在初中英语阅读教学中渗透写作训

练的策略研究
余 晖 福建技术师范学院附属中学

FQ2020GH033
指向学生阅读能力提升的英语群文

阅读新路径探索
林家琴 福清融城中学

FQ2020GH032
核心素养视域下初中英语课前有效

预习策略研究
何冰琳 福清融城中学

FZ2020ZX005
基于核心素养的高中英语写作教学

策略探究
何晓霖 福建省福清第三中学

FQ2020GH034
词汇的分层教学和基于语篇的阅读

教学设计
张 静 福清港头中学

FQ2020GH030 初中英语自主学习的教学策略研究 施文敏 福清市宏路中学

FQ2019ZX35
基于思维品质培养的初中英语课堂

阅读教学策略研究
林 韬 福清市教师进修学校

FQ2020GH076 中小学英语教学衔接策略研究 张定泓 福清洪宽中学

FQ2020GH027
学科核心素养下初中英语“词汇”教

学策略研究
施爱芳 福清市龙田初级中学

FQ2020GH035
核心素养视角下农村初中英语教学

有效开展小组合作学习的研究
严孟忠 福清江阴中学

FQ2020GH048
基于核心素养下农村初中物理 DIY

小实验实践与应用探索
陈传灿 福清市教师进修学校

FQ2020GH047
乡镇物理教学中激发兴趣的课程构

建研究
郑玮琦 福清元樵中学

FQ2020GH046
基于新高考背景下高中物理教学模

式的研究
谢荣华 福清港头中学

FQ2020GH043
基于学科核心素养下的初高中物理

教学衔接
何元基 福清市教师进修学校

FQ2020GH044
基于物理学科核心素养下的问题驱

动教学模式的研究
翁其松 福清市教师进修学校

FQ2020GH053
基于新课程改革下的初中化学课前

知识与技能测验的教学实践研究
杨为强 福建省福清华侨中学

- 7 -

FQ2020GH050
“基于问题探究培养学生化学核心

素养”的策略研究
钟金琴 福清市华南初级中学

FQ2020GH049
指向素养培育的初中化学小专题教

学实践研究
邱美芳 福清市滨江初级中学

FQ2020GH051
基于学生核心素养提升的化学校本

课程的开发与实施
林秋霞 福清市宏路中学

FQ2020GH065

发展科学探究和创造性科学思维素

养的高中生物实验课堂教学模式探

索

施朝明 福建省福清第三中学

FQ2020ZX010
立德树人维度下中学思想政治课堂

构建
郑凤云 福建省福清华侨中学

FQ2020ZX008
基于大数据分析的中学政治学业质

量评价的研究
翁家韶 福清市教育局

FQ2020ZX012
立德树人视觉下农村初中政治课堂

渗透法治教育的研究
王为善 福清江阴中学

FQ2020GH063
家国情怀在中学历史教学中的应用

研究
林小燕 福清元洪高级中学

FQ2020GH062
中学历史“家国情怀”核心素养培养

的探究
吕雪梅 福清洪宽中学

FQ2020GH059
基于核心素养的历史教学情境创设

策略研究
陈 贞 福建省福清第一中学

FQ2020GH061
基于核心素养下农村校的高效历史

课堂教学策略研究
连永霞 福清市梧岗初级中学

FQ2020GH060
基于学科核心素养的历史课堂教学

优化策略的探究
吴芝兰 福清融城中学

FQ2019GH21
“家国情怀”学科视域下的中学历史

教学策略研究
郑继借 福清市教师进修学校

FQ2020GH058
初中地理教学中家校合作现状及应

用研究
王丽芬 福清元洪高级中学

FQ2020GH057
基于学科核心素养的中学地理课堂

教学与评价策略研究
周歆虹 福建省福清华侨中学

FQ2020GH056 地理微课堂教学设计研究 林世安 福清康辉中学

FQ2020GH055
地理教学中综合思维能力的培养探

讨
林冰晶 福建省福清第三中学

FQ2020ZX011
立德树人融入中学地理学科教学的

策略研究
林香妹 福清市教师进修学校

- 8 -

FQ2020GH119
心理化背景下积极心理学在小学课

堂中的应用研究
王瑞贤 福清市龙山中心小学

FQ2020GH074 基于核心素养下的项目式教学探究 王云娟 福建省福清华侨中学

FQ2020GH073
基于 C/S 架构的评价系统

在信息技术教学中的应用研究
陈 鑫 福建省福清第一中学

FQ2020GH114
转化小学生体育后进生的教学模式

研究
汤玉莲 福清市东张中心小学

FQ2020GH067
核心素养导向下高中体育社团实践

模式研究
陈跃强 福建省福清第一中学

FQ2020GH068
核心素养下体育课堂教学有效性落

到实处的研究
何宇坚 福建省福清第三中学

FQ2020GH117
动静结合教学法在小学音乐欣赏课

中的实践与研究
卢小洪 福清市瑞亭小学

FQ2020GH118
核心素养理念下小学音乐课堂鉴赏

能力的培养策略
何庆芳

福清元洪师范

学校附属小学

FQ2020GH116
现代信息技术在小学音乐课堂中的

有效运用实践研究
何 平 福清市教师进修学校

FQ2020GH069
音乐课堂中合唱教学 有效融合的

研究与探讨
薛闽松 福清市教育局

FQ2019GH53 小学美术教育之情感教育研究 林雪梅 福清市百合小学

FQ2020GH070 中学美术校本课程开发与实施研究 张国华 福建省福清第一中学

FQ2020GH113
核心素养导向下的“读思达”教学法

校本案例研究
林传武 福清市城关小学

FQ2020ZX021
侨乡古厝家风家训文化融入小学校

本课程的策略研究
叶兰芳 福清市城关小学

FQ2020GH112
侨文化背景下“族谱”与学科课程融

合的研究
俞 艳 福清市城关小学

FQ2020ZX020
核心素养下“好声音”课程的构建与

实施
何细梅 福清市滨江小学

FQ2020ZX022
精准“把脉”农村小学综合科教学中

的“扶贫点”
蔡忠兴 福清市硋灶中心小学

FQ2020GH040
核心素养导向下高中理化实验教学

的融合创新研究
梁少河 福建省福清第一中学

FQ2020GH041
基于学科核心素养的高效课堂教学

模式的实践研究
王 辉 福清海口中学

- 9 -

FQ2020GH052
基于促进城郊学生“深度学习”的教

学案例研究
魏远盛 福建技术师范学院附属中学

FQ2020GH064
核心素养下合作学习有效性的教学

途径育策略
吴秀兰 福清融城中学

FQ2020ZX009
立德树人融入中学“课程思政”教学

的研究
林心辉 福清融城中学

FQ2020ZX007
“乡土教育” 校本课程开发与实施

研究
何 城 福清龙西中学

FQ2020GH075
核心素养视角下的高中课堂德育渗

透探究
陈 强 福建省福清第一中学

FQ2020GH124
幼小衔接背景下大班幼儿以劳促德

的实践研究
林筱泓 福清市前亭幼儿园

FQ2020GH121 幼儿创意美术活动的实践研究 魏海燕 福清市高山中心幼儿园

FQ2020GH125
在音乐欣赏活动中提高幼儿音乐感

受与表现能力的策略研究
陈 艳 福清市教师进修学校

FQ2020GH126
幼儿园户外混龄体育活动的初步研

究
陈美红 福清市城头中心幼儿园

FQ2020GH120
指南引领下幼儿游戏活动的实践与

探索
游秀芳 福清市实验儿童学园

FQ2020GH124
本土传统文化艺术融入幼儿园课程

的实践研究
陈雪皎 福清市教师进修学校

FQ2020GH122
幼儿园开展亲子绘本阅读活动的实

践研究
陈 恽 福清市市直幼儿园

FQ2020GH094
小学语文个性化阅读教学的实践与

研究
王 平 福清市虎邱中心小学

FQ2020ZX024
幼儿园区域性体育游戏情景化的实

践研究
袁婷克 福清西山学校幼儿园

FQ2020ZX023
小学音乐教学培养学生健全人格的

有效策略研究
郑晓鹭 福清市渔溪中心小学